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  ×   اميد فضايي  ×    ×  سعيد نيري  ×  

ابرهای زیبای آسمان ما در ارتفاع 2 تا 8 کیلومتری زمین حرکت می کنند. ارتفاع اورست، بلندترین کوه کرة زمین، تقریباً 
9 کیلومتر اســت. هواپیماهای مسافربری معمولًا در ارتفاع 10 تا 15 کیلومتری پرواز می کنند، بالن های هواشناسی و 
جت های جنگنده می توانند تا ارتفاع سی کیلومتری نیز اوج بگیرند. لایة اوزون در ارتفاع 50 کیلومتری زمین واقع شده 
و بالاتر از آن را می توانیم با اطمینان فضا بنامیم! لایة میان سپهر )مزوسفر( کمی بالاتر و ارتفاع 80 کیلومتری محدودة 
شکل گیری شفق قطبی و سوختن شهاب سنگ هاست. بعضی از موشک های بالستیک توان رسیدن به این ارتفاع را دارند. 
هر جســمی که بتواند به این ارتفاع برســد و دوباره به زمین برگردد، در اصطلاح علمی یک پرواز زیر مداری انجام داده 
است. انجام صحیح یک پرواز زیر مداری به دقت و فناوری بالایی نیازمند است که تعداد کمی از کشورها در دنیا تاکنون 
توانسته اند آن را به صورت بومی انجام دهند. اما پرواز به ارتفاع بالاتر و خروج از جو زمین )100 تا 500 کیلومتر( نیازمند 

علم و فناوری بسیار بالاتری است که فقط 9 کشور توانایی انجام آن را دارند.
رسیدن به این ارتفاع مزیت های بسیار زیادی دارد. مهم ترین آن ها اینکه ماهواره ها در این ارتفاع شروع به گردش به دور 
زمین می کنند و ســقوط نمی کنند. ماهواره های مخابراتی، تصویربرداری، نظامی و جاسوسی، ارائه دهندگان اینترنت و 
ایستگاه های فضایی باید در این ارتفاع مستقر شوند. ماهوارة »اسپوتنیک1« روسیه اولین شیئی بود که توسط انسان به 
این ارتفاع پرتاب شد و تا سه ماه به دور زمین در گردش بود. بعد از این اتفاق، سایر کشورها از جمله آمریکا و چین نیز 
وارد رقابت شدند و ماهواره های بومی خود را آزمایش و پرتاب کردند. امروزه بسیاری از کشورها با پرداخت هزینة هنگفت 

به این چند کشور، ماهواره های آن ها را برای امور مورد نیاز خود اجاره می کنند.
کشــور عزیزمان ایران نیز با اینکه مانند همســایگانش تا ســال ها از این عرصه دور بود، ولی بعد از تلاش های زیاد و 
درس گرفتن از شکســت ها، در 14 بهمن ســال 1387 موفق شد برای اولین بار با پرتاب ماهوارة »امید« به ارتفاع 250 
کیلومتری، به جمع 9 کشور برتر دارای این فناوری بپیوندد. به همین مناسبت 14 بهمن هرسال روز ملی فناوری فضایی 

نام گذاری شده است. امید ایران توانست چهار ماه به دور زمین گردش کند و علامت)سیگنال( بفرستد.

فتح فضا در چهار مرحله

فجر، ناهيد، با  رصدِ اميد
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بعد از این موفقیت، سازمان هوافضای ایران برنامة کلی آتی برای فتح قدم به قدم فضا را به چهار قسمت برنامه ریزی کرده است:
1. پرتاب های آزمایشی و زیرمداری )زیر 100 کیلومتر(؛

2. پرتاب های موفق مداری )ارتفاع 100 تا 400 کیلومتر(؛
3. پرتاب به مدار 500 کیلومتری و پایداری چندسالة ماهواره ها؛

4. پرتاب ماهواره های نیم تنی به ارتفاع بالاتر و فرستادن اولین فضانورد ایرانی.

مرحلة اول این مأموریت با پرتاب زیرمداری چند موجود زنده و بازگشت موفقیت آمیز آن ها به زمین در سال 88 کامل شد 
و مرحلة دوم که با پرتاب ماهوارة امید شروع شده بود و در دهة نود شمسی با پرتاب های موفق بعدی )نوید، رصد، فجر و 

ناهید( کاملًا تثبیت شد. امروزه در توانایی ما در پرتاب ماهواره به مدار زیر چهارصد کیلومتری هیچ شکی نیست. 
ما اکنون در مرحلة سوم قرار داریم و بعد از چند پرتاب ناموفق )پیام و ظفر( و درس گرفتن از تجربه های آن ها توانسته ایم 
چندین پرتاب موفق )ماهوارة تحقیقاتی، ماهواره برهای ذوالجناح، رصد و قاصد( در مدار 500 کیلومتری داشــته باشــیم. 
هم اکنون ماهواره های نظامی نور 1 و نور 2 که اسفند سال قبل به این مدار پرتاب شده اند، در حال فرستادن موفق علامت 

)سیگنال( های تصویری از زمین با دقت بالا هستند و طبق محاسبات تا پنج سال می توانند به گردش خود ادامه دهند.
پیش بینی می شــود تا دو سال آینده با پرتاب های موفق دیگر و توسعة ماهواره برهای جدیدتر مثل سریر و سیمرغ بتوانیم 
موفقیت این مرحله را نیز به خوبی تثبیت کنیم. تا ان شاءا لله در آینده ای نه چندان دور، طبق برنامه ریزی سازمان هوافضا )تا 
سال 1407(، اولین فضانورد ایرانی و مسلمان جهان را با ماهوارة بومی به فضا پرتاب کنیم و با پیوستن به جمع شش کشور 

دارای این فناوری، مایة فخر جهان اسلام و مباهات کشورمان شویم.
منبع : شــناخت فضا و منظومة شمســی؛ گزيده مقالات دانشــنامة ناسا. ترجمة الهام سجادي فر. مؤسسة جغرافیایی و کارتوگرافی گیتاشناسی. 
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